
39100 Miércoles 24 octubre 2001 BOE núm. 255

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

19896 RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2001, del Instituto de la
Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que
se hace pública la concesión de ayudas a la conservación
de negativos y soportes originales para películas de largo
metraje en la convocatoria del año 2001.

Por Resolución de 27 de diciembre de 2000 («Boletín Oficial del Estado»

de 17 de enero de 2001) se convocaron las ayudas a la conservación de

negativos y soportes originales, al amparo de lo dispuesto en el artículo

17 del Real Decreto 1039/1997, de 27 de junio.

De conformidad con las bases de la convocatoria y en uso de las atri-

buciones conferidas por el mencionado Real Decreto y la Orden de 4 de

mayo de 1998, dictada en su desarrollo, esta Dirección General, por Reso-

lución de 24 de septiembre de 2001, resolvió la concesión de ayudas a

la conservación de negativos y soportes originales para películas de largo

metraje solicitadas en la convocatoria del año en curso.

Por todo ello, y como garantía del principio de publicidad establecido

por la Ley General Presupuestaria, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Hacer público el extracto de la Resolución de 24 de sep-

tiembre de 2001, por la que se conceden con cargo a la aplicación pre-

supuestaria 18-108-471, «Fondo de Protección a la Cinematografía», del

programa 456C «Cinematografía», del presupuesto de gastos del organismo

para el año 2001, las siguientes ayudas, a las empresas que se relacionan

y por las cuantías que se indican, resultantes de aplicar el 36,22 por 100

al importe del coste reconocido subvencionable y en proporción al por-

centaje de participación de cada productora en la realización de la película.

Coste declarado
—

Pesetas

Coste subvencionable
—

Pesetas

Importe ayuda
—

Pesetas/euros
Empresa Película

Alma Ata International Pictures, S.L. (100 por 100) . Adiós con el corazón .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.035.426 4.035.426 1.461.631

8.784,58

Alma Ata International Pictures, S.L. (100 por 100) . Almejas y mejillones .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.197.156 5.197.156 1.882.410

11.313,51

Estirpe Producciones, S.L. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . A galope tendido .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.866.076 1.866.076 675.893

4.062,20

Tesela Prod. Cinemat. Srl (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . A galope tendido .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.866.076 1.866.076 675.893

4.062,20

Prod. Cinemat. Filmart, S.L. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . Carretera y manta .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.599.099 3.599.099 1.303.594

7.834,76

Messidor Films, S.L. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Krampack .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.961.950 3.961.950 1.435.018

8.624,63

Pedro Costa P.C., S.A. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pídele cuentas al rey .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.136.861 2.136.861 773.971

4.651,66

Enrique Cerezo P.C., S.A (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . Pídele cuentas al rey .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.136.861 2.136.861 773.971

4.651,66

Irusoin, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Isla del cangrejo, La .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.487.207 2.948.254 1.067.858

6.417,96

Tornasol Films, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Otro barrio, El . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.404.055 5.404.055 1.957.349

11.763,90

Tornasol Films, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Razones de mis amigos, Las .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.304.070 4.304.070 1.558.934

9.369,38

Tornasol Films, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lista de espera .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.453.726 4.453.726 1.613.140

9.695,17

Tornasol Films, S.A. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kasbah .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.026.801 2.026.801 734.107

4.412,07

Creativos Asociados de Radio y TV, S.A. (50 por 100). Kasbah .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.026.801 2.026.801 734.107

4.412,07

Karma Prod. Multimedia, S.A. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . Terca vida, La .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.140.675 2.140.675 775.352

4.659,96

Divertimento Prod. Cinemat., S.L. (39,50 por 100) .. . Divertimento .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.558.975 1.548.314 560.799

3.370,47

Alta Films, S.A. (37,50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Divertimento .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.480.039 1.469.918 532.404

3.199,81

Formato Video, S.L. (23 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Divertimento .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 907.758 901.550 326.541

1.962,55

Prod. Cinemat. del Mediterráneo, S.L. (100 por 100). Nosotras .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.877.418 3.877.418 1.404.401

8.440,62

Maestranza Films, S.L. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fugitivas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.718.202 3.718.202 1.346.733

8.094,03

PHF Film, S.L. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Terca vida, La .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.140.675 2.140.675 775.352

4.659,96

Producciones A.S.H. Films, S.A. (50 por 100) .. . . . . . . . . Corazón de bombón .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.582.845 1.582.845 573.306

3.445,64

Creativos Asociados de Radio y TV, S.A. (50 por 100). Corazón de bombón .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.582.845 1.582.845 573.306

3.445,64

In Vitro Films, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Adela .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.138.930 2.322.505 841.211

5.055,78

Tornasol Films, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Plata quemada .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.208.976 5.208.976 1.886.691

11.339,24

Tornasol Films, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nueces para el amor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.701.865 4.701.865 1.703.015

10.235,33



BOE núm. 255 Miércoles 24 octubre 2001 39101

Coste declarado
—

Pesetas

Coste subvencionable
—

Pesetas

Importe ayuda
—

Pesetas/euros
Empresa Película

Ibarretxe & Co., S.L. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sabotaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.992.686 2.742.048 993.170

5.969,07

Sociedad Kino Visión, S.L. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . Sabotaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.992.686 2.742.048 993.170

5.969,07

Media Park, S.A. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mi dulce .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.058.025 2.058.025 745.417

4.480,05

Cre-Accion Films, S.L. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Código Natural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.117.997 2.117.997 767.139

4.610,60

Oberon Cinematográfica, S.A. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . Isla del Holandés, La .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.407.160 2.407.160 871.873

5.240,06

Tusitala P.C., S.L. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mi dulce .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.058.025 2.058.025 745.417

4.480,05

Tornasol Films, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tinta Roja .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.664.602 4.664.602 1.689.519

10.154,21

José Frade P.C., S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Y decirte alguna estupidez, por... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.576.588 4.694.920 1.700.500

10.220,21

Oria Films, S.L. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Silencio roto .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.972.714 4.738.767 1.716.381

10.315,66

Plot Films, S.L. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Báilame el agua .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.149.796 3.485.725 1.262.530

7.587,96

Tornasol Films, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pantaleón y las visitadoras .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.165.340 5.165.340 1.870.886

11.244,25

Morena Films, S.L. (100 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Punto de mira .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.751.650 4.848.291 1.756.051

10.554,08

Montjuic Entertainment, S.A. (100 por 100) .. . . . . . . . . . Viaje de Arian, El . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.294.642 4.407.254 1.596.307

9.594,00

Cre-Accion Films, S.L. (50 por 100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Deseo de ser piel roja, El . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.109.438 2.109.438 764.038

4.591,96

Creativos Asociados de Radio y TV, S.A. (50 por 100). Deseo de ser piel roja, El . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.109.438 2.109.438 764.038

4.591,96

Creativos Asociados de Radio y TV, S.A. (50 por 100). Tú que harías por amor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.760.810 1.760.810 637.765

3.833,04

Producciones la Fiera Corrupia, S.L. (50 por 100) .. . . Tú que harías por amor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.760.810 1.760.810 637.765

3.833,04

Sociedad Gral. Derechos Audiod. S.A. (50 por 100) .. Sexo por compasión .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.002.583 2.002.583 725.336

4.359,36

Creativos Asociados de Radio y TV, S.A. (100 por

100) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hijos del viento .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.338.971 5.009.721 1.814.521

10.905,49

Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149.825.329 138.042.002 49.998.810

300.498,90

Segundo.—Desestimar las solicitudes que se relacionan a continuación

por haberse presentado fuera del plazo establecido por la convocatoria:

Empresa: «Alma Ata International Pictures, Sociedad Limitada». Pelí-

cula: Esa maldita costilla.

Empresa: «El Paso Producciones, Sociedad Limitada». Película: Raluy,

una noche en el circo.

Tercero.—La Resolución de 24 de septiembre, cuyo texto íntegro se

encuentra a disposición de los interesados en el Instituto de la Cinema-

tografía y de las Artes Audiovisuales, y en el tablón de anuncios de la

Secretaría de Estado de Cultura, plaza del Rey, sin número, de Madrid,

pone fin a la vía administrativa, por lo que contra la misma puede inter-

poner en el plazo de dos meses desde el día siguiente a la publicación

de la presente resolución, recurso contencioso-administrativo, ante los Juz-

gados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, conforme a lo estable-

cido en el artículo 9.C de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de

la Jurisdicción Contencioso Administrativa («Boletín Oficial del Estado»

del 14).

En el caso de no impugnarla directamente mediante el recurso con-

tencioso-administrativo a que se refiere el párrafo anterior, podrá ser

recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes y ante

el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los

artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-

trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 1 de octubre de 2001.—El Director general, José María Otero

Timón.

19897 ORDEN de 21 de septiembre de 2001 por la que se inscribe
en el Registro de Fundaciones la denominada «Fundación
Cirugía Española», de Madrid.

Examinado el expediente incoado a instancia de doña Ana María Palo-

meque Rivas, solicitando la inscripción de la «Fundación Cirugía Española»

en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación, Cultura y Depor-

te, según lo dispuesto en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fun-

daciones y de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades

de Interés General, en el Reglamento de Fundaciones de Competencia

Estatal, aprobado por Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín

Oficial del Estado» de 6 de marzo) y en el Reglamento del Registro de

Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 384/1996,

de 1 de marzo («Boletín Oficial del Estado» del 29).

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.—La Fundación anteriormen-

te citada fue constituida por la «Asociación Española de Cirujanos» en

Madrid el 5 de diciembre de 2000, según consta en la escritura pública

número tres mil quinientos noventa y seis, otorgada ante el Notario del

Ilustre Colegio de Madrid don Antonio Fernández-Golfin Aparicio.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.—El domicilio de la

Fundación quedó establecido en Madrid (28004), calle Génova, número

19, 2.o, y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.—Se estableció como dotación de la Fundación la

cantidad de un millón de pesetas (6.010,12 euros). La dotación consistente


